关于开展 2024 年武进区寒假读书活动

的通知

各中小学及有关学校：

为贯彻落实党的二十大关于深化全民阅读活动的重要部

署，进一步推动青少年学生阅读深入开展，引导青少年学生爱

读书、读好书、善读书，培养阅读兴趣、引导阅读行为，切实

增强历史自觉和文化自信，全面提升广大中小学生文化素养和

精神境界。根据《关于开展 2024 年常州市寒假读书活动的通

知》（常宣通〔2024〕1 号）精神，经研究，决定开展 2024

年武进区寒假读书活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

学习新思想·做好接班人

二、参加对象

全区中小学在校学生（包括中等职业学校）。

三、活动时间

2024 年寒假期间

四、活动内容

（一）“典耀中华·读书远航”读书征文活动

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，树立为

中华民族伟大复兴而读书的远大志向，坚定不移听党话、跟

党走，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接

班人。通过加强历史文化、中华经典、科普知识、精品文学

等方面的阅读,结合个人成长实践，以“典耀中华·读书远航”

为主题撰写文章，引导青少年热爱中华文化、增强文化自信。

作品形式：

手抄报作品规格为 A3，横版作画，要求主题突出、内

容丰富、色彩鲜明、积极向上，作品正面需注明：学校年级

班级+姓名+联系方式。

五、投稿方式

1.各校报送读书征文 2 篇，只交电子稿；手抄报 2 张，

纸质稿（一份）报送至教育局基教科 1201 室。区教育局将

择优上报参评。

2.读书征文填写 2024 年寒假读书征文活动汇总表（附件

2），手抄报填写 2024年寒假手抄报征集活动汇总表（附件 3），

并将读书征文电子稿和附件 2 、 3 统一打包发送至

征文要求：

应征文章题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：

小学组 600 字左右，初中组 800 字左右，高中组 1000 字左

右。稿件以 WORD 形式，请注明学校、班级、作者及联系

方式。五六年级每班上交1篇，开学后进行评比，评比结果计入2月文明中队考核.

（二）“冬日沐书香·阅读好时光”手抄报征集活动

围绕学习宣传贯彻党的二十大精神，在全面建设中国特

色社会主义现代化国家新征程之际，以奋斗的红心来书写中

国梦。通过创作美丽多彩的手绘作品，鼓励广大青少年学生

树立报效和振兴中华民族而努力学习的远大志向，让学生在

创作过程中增强民族自豪感。由美术组负责。

mailto:3统一打包发送至wjdeyu@126.com

wjdeyu@126.com 邮箱。

作品上交截止时间：2024 年 3 月 1 日。

请各校高度重视，确保 2024 年学生寒假读书活动顺利

开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围。

附件：1.教育部基础教育课程教材发展中心中小学生阅读

指导目录（选读）（小学、中学）

2. 2024年常州市寒假“典耀中华·读书远航”读书

征文活动汇总表

3. 2024年常州市寒假“冬日沐书香·阅读好时光”

手抄报征集活动汇总表

常州市武进区教育局

2024 年 1 月 9 日

mailto:3统一打包发送至wjdeyu@126.com